
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：柳州市柳南区洛满镇污水处理厂及配套

管网工程（一期）项目

建设单位（盖章）：广西柳州环投金阳水务有限公司

编制日期： 2021 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



2

目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析..................................................................................... 4
[...]
环保投资占比（%） 100 施工工期 2021.1~2021.10

是否开工建设

否

是： 已建部分

基础工程

用地（用海）

面积（㎡）
2399.7

专项评价设置情况

本项目新建处理规模为 800m³/d 的污水处理厂，尾水经现有排污

沟排入良帽河，属于新增废水直排的污水集中处理厂项目，需编制地

表水专项评价。

规划情况 无

规划环境影响

评价情况
无

规划及规划环境

影响评价符合性分析
无



2

其他符合性分析

1、项目与相关法律法规符合性分析

根据《中华人民共和国水污染防治法》“第六十四条：在饮用水

水源保护区内，禁止设置排污口”、“第六十五条 禁止在饮用水水源

一级保护区内新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建设项

目”；根据《广西壮族自治区饮用水水源保护条例》“第二十三条（一）：

在地表水饮用水水源准保护区内，禁止设置对水体污染严重的工业企

业、集中式污水处理厂、规模化养殖场等的排污口”。本项目污水处

理厂位于洛满镇洛满水厂水源地二级保护区东面约 60m，项目尾水引

至东南面的现有冲沟，最终排入良帽河，水源保护区范围内不建设纳

污管道，排污口不在洛满镇洛满水厂水源地保护区范围内。项目污水

处理厂、纳污管网、排污口的设置符合《中华人民共和国水污染防治

法》以及《广西壮族自治区饮用水水源保护条例》的规定。

2、项目与产业政策符合性分析

对照《产业结构调整指导目录》（2019 年本），拟建的项目属

于鼓励类“第四十三条，“环境保护与资源节约综合利用”，第 15 项“城

镇垃圾、农村生活垃圾、农村生活污水、污泥及其他固体废弃物减量

化、资源化、无害化处理和综合利用工程”的项目，符合国家产业政

策的要求。

3、项目总平面布置及选址合理性分析

污水处理厂值班室设置在厂区西北角，旁边依次布设加药间、进

出水监控室、发电机房、配电间；场区东部由北向南依次布设：调节

池、污泥池、IBR 综合反应池、脱水车间、计量消毒池，尾水外排管；

厂区主要出入口位于西侧，靠近值班室。辅助设施与污水处理设施分

开能够减少互相干扰，便于污水处理厂的运行管理，确保废水达标排

放。产生废气的构筑物主要布设在夏季主导风向下风向（南侧），污

水处理平面布置基本合理。

4、“三线一单”符合性分析

A、生态保护红线

根据查阅相关资料，洛满镇目前尚未划定生态保护红线。本评价

参照原环境保护部办公厅/国家发展和改革委员会办公厅文件《<关于

印发生态保护红线划定指南＞的通知》（环办生态〔2017〕48 号）的

规定，确定在以下区域内划定生态保护红线：



3

国家级和省级禁止开发区，包括国家公园、自然保护区、森林公

园的生态保育区和核心景观区、风景名胜区的核心景区、地质公园的

地址遗迹保护区、世界自然遗产的核心区和缓冲区、湿地公园的湿地

保育区和恢复重建区、饮用水水源地的一级保护区、水产种植资源保

护区的核心区以及其他类型禁止开发区的核心保护区域。

其他各类保护区，主要涵盖极小种群物种分布的栖息地、国家一

级公益林、重要湿地（含滨海湿地）、国家级水土流失重点预防区、

沙化土地封禁保护区、野生植物集中分布地、自然岸线、雪山冰川、

高原冻土等重要生态保护地。

本项目建设地点位于项目位于柳州市洛满镇，规划用地类型为建

设用地，位于洛满镇洛满水厂水源地保护区的东南方向，厂界与水源

地二级保护区陆域边界约 50m，排放口与洛满镇洛满水厂水源地二级

保护区最近距离约为 200m，项目纳污管网、厂址与排放口不涉及自

然保护区及饮用水水源保护区，不涉及重点生态功能区、生态敏感区、

禁止开发区、自然保护区及饮用水源保护区等重要生态功能区或生态

环境敏感、脆弱区的其他区域，不在洛满镇生态功能区内，符合生态

保护红线要求。

B、环境质量底线

根据区域环境质量现状调查，建设项目所在区域水环境、空气环

境均能满足相应环境质量标准要求。项目废气、废水和固体废物经采

取措施后均能达标排放，对区域空气环境、地表水环境和土壤环境影

响不大。因此，项目不会触及环境质量底线要求。

C、资源利用上线

项目运营期间用电由市政电网供给，用水由市政管网供给。年耗

电量、耗水量较少，市政供给可满足项目需求，不会超过区域资源利

用上线要求。

D、环境准入负面清单

本项目不属于《产业结构调整指导目录（2019 年本）》（国家发

改委，2020-01-01 实施）中的淘汰、限制类项目，属于允许类。且不

属于广西工业产业结构调整指导目录（2021 年本）中的淘汰、限制类

项目。因此，本项目建设与国家产业政策相符，不属于环境准入负面

清单的项目类别。



4

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

⑴项目基本情况

广西柳州环投金阳水务有限公司拟在柳南区洛满镇建设柳州市柳南区洛满镇污水处理厂

及配套管网工程（一期）项目。项目总体规划面积 2399.7㎡，一期（近期）设计处理规模 800m3/d，

二期（远期）新增处理规模 1000m3/d，总处理规模达 1800m3/d。本次环境影响评价仅对一期

工程进行。

厂区总用地面积 2399.7 ㎡，一期用地面积 1939 ㎡，预留 460.7 ㎡二期用地。一期项目建

筑及构筑物面积为 662.21 ㎡，主要建设内容包括：格栅井及调节池 1 座、IBR 连续流一体化

间歇生物反应池 1 座、设备及生产服务用房 1 座、综合管理用房 1 座、污水池 1 座、巴歇尔

流量计槽 1 座；dn400~dn600 污水管网敷设总长度 2594 米，新建盖板暗沟 945 米；厂区内道

路面积 638.26 ㎡，绿化面积 804 ㎡，围墙 200 米及入厂道路。污水预处理采用隔栅+沉淀处

理工艺，二级处理采用 IBR 处理工艺，深度处理采用微混凝+过滤方式，尾水经现有排污沟

排入良帽河。

项目主要建设内容见下表：

表 1 项目主要建设内容一览表

工程组成 主要内容

主体

工程

污水处理厂工程
合建式格栅渠调节池、IBR综合反应池、污泥池、污泥脱水及絮

凝池加药间、紫外线消毒渠及巴氏计量槽等

敷设污水管网
dn400~dn600污水收集管网敷设总长度3094m，dn600尾水排放管

敷设总长度160m
辅助

工程

值班室、加药间、发

电机房、配电间
1栋1F，砖混结构，总建筑面积141.44㎡

公用

工程

给排水

给水：由市政供水供给；

排水：厂内排水采用分流制。雨水用管道收集后就近排入厂外排

水沟。厂区生活污水、生产污水、清洗水池污水、构筑物放空水

等污水自成系统，用管道收集后排入污水厂进水井，再提升进入

污水处理系统处理。

供电
本工程为三级供电负荷，供电电源为单回路10kV电源，由镇区变

电站接入污水处理厂，线路距离约200m。

环保

工程

生活污水处理设施 用管道收集后排入污水厂进水井，与收集的污废水一并处理

大气环境防治措施 在厂区四周及厂内各处理单元四周设置绿化带隔离稀释

噪声防治设施 选用低噪声设备，减振防噪、吸音隔声处理等

固体废物设施
污泥池和污泥脱水车间，污泥脱水后送至立冲沟垃圾填埋场填埋

处理

绿化 在厂区四周及厂内各处理单元四周设置绿化隔离带

（3）设计服务范围

本项目主要服务范围：洛满镇镇区建成区，近期服务人口约 10605 人。

（4）设计进水水质



5

根据《柳州市柳南区洛满镇污水处理厂及配套管网工程（一期）初步设计》，洛满镇污

水处理厂近期设计污水处理量 800m3/d，设计进水水质为 CODcr200mg/L、BOD5100mg/L、

SS130mg/L、NH3-N20mg/L、总磷 3.5mg/L、总氮 28mg/L。

（5）出水水质

根据《柳州市水功能区划》，本项目纳污河段为农业、工业用水区，执行Ⅲ类功能水域，

根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）：“城镇污水处理厂出水排入 GB3838

地表水Ⅲ类功能水域（划定的饮用水水源保护区和游泳区除外）、GB3097 海水二类功能水

域和湖、库等封闭或半封闭水域时，执行一级标准的 B 标准”。

根据《柳州市水污染防治行动计划工作方案》：“十三五”期间将对建成区已投入运行的

污水处理厂进行提标改造。2018 年底前，建成区已建成的污水处理设施具备出水指标达到一

级 A 排放标准的能力。”，本项目不属于已建成城区污水处理厂，但项目纳污河流良帽河为

小河，为进一步减少污水排放对地表水体的影响，本项目设计处理出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，即 CODcr≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、

SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、总磷≤0.5mg/L、总氮≤15mg/L，处理后的尾水经尾水排放管道排

至现有冲沟，最终排入项目污水处理厂南面 390m 的良帽河。

（6）污泥处理工艺

污泥处理采用叠螺式污泥脱水机脱水，处理后的污泥含水率可达 75%~80%，产生的泥饼

经自然干化至含水率＜60%后外运处置。

（7）污水处理厂主要建筑、构筑物

①进水井及格栅

进水井 1 座，与调节池联建，进水口设置阀门，可以在池内检修临时切断进水。

粗格栅与调节池合建，按远期 1800m³/d 设计，粗格栅为单格，单渠内尺寸为

L×B×H=10.0m×1.0m×4.7m。设计采用回转耙式粗格栅机 1 台，设计过栅流速 Vmax=0.60m/s；

栅前水深 h=0.9m；

设备配置：

回转式机械粗格栅：1 台，B=800mm，b=10mm，H=5.0m，θ=75°，N=1.1kW；

方闸门：1 台，B×H=0.4×0.4m，配手动启闭装置；

栅渣小车：V=0.25m3，1 辆。

格栅井正常运行时采用自然通风，设有毒有害气体检测报警装置，需人员下井操作时，

临时采取机械强制通风措施。

②调节池

调节池 1 座，土建按远期 1800m³/d 规模建设，调节池容积 255m³，停留时间 3.0h，尺寸



6

L×B×H=10.0m×10.0m×6.75m。近期调节池有效水深：2.25 米；近期调节池有效容积：225m3。

前期配备潜污泵 3 台（Q=50m³/h，H=12m，N=5.5kW，2 用 1 备）、潜水搅拌机 2 台

（Ф260mm，n=960rpm，N=1.5kW），远期设计增加一台大泵。

③IBR 综合反应池

本工程综合反应池含细格栅平流沉砂池 1 座，前置缺氧区 1 座、IBR 生物反应池 1 座、

机械絮凝池 1 座、普通快滤池 1 座、清水池兼反冲洗池 1 座。前置缺氧区有效容积 76.05m³，

停留时间 2.28h；生物反应池反应区有效容积 502.1m³，反应区停留时间 15.06h，沉淀区表面

负荷为 0.93m³/㎡·h。机械絮凝池停留时间 17.9min；普通快滤池面积 4.05 ㎡，设计滤速

4.67m/h，滤池每次冲洗时间为 6min，每日冲洗次数 2 次，

冲洗强度 q=14L/（s·㎡）。生物池反应区设 SP50 激波传质器 4 套，配 2 台潜污泵，单台

泵流量 100m/h，扬程 H=12m，电机功率 P=7.5kW；设潜水搅拌器 2 台，直径 260mm，单台

功率 0.85kW。

机械絮凝池采用框式搅拌机，D=0.90m，N=0.55KW。

普通快滤池采用石英砂滤料，设反冲洗水泵 3 台，2 用 1 备，单台泵流量 Q=180m³/h，

扬程 H=8.5m，电机功率 P=7.5kW。反冲洗和清水池共用，清水池有效容积 45.16m³，停留时

间 2.17h。

IBR 生物反应池可连续进出水，考虑洛满镇污水厂污水处理量小，本着经济合理的原则，

设置一组普通快滤池，则 IBR 综合反应池为间歇运行，以满足滤池反冲洗要求。

④紫外线消毒渠及巴氏计量槽

紫外线消毒渠及巴氏计量槽采用共建形式，共 1 座，尺寸 B×L×H=2.0×9.4×1.9m，消毒

渠宽 0.7m，消毒接触时间＞30s，配置紫外线消毒设备 1 套（处理能力 1000m³/d，N=3kW）。

巴氏计量槽宽 0.7m，喉宽 89mm，均采用二次浇筑完成。

⑤污泥池

污泥池 1 座，按远期规模设计，尺寸为 3.0×3.0×4.0m，配置框式搅拌机 1 台（MR2000，

桨叶尺寸 d×h=2000×2100，N=0.75kw。

⑥污泥脱水及絮凝池加药间

污泥脱水机房 1 座，配置带叠螺式污泥脱水机 1 台（6-10kg/h，N=1.2kW），污泥泵 2

台（一用一备），单台参数：（Q=2m³/h，N=1.5kW）。

絮凝池加药间 1 座，配置絮凝加药计量泵 2 台（Q=300L/h，P=0.6MPa，N=0.37kw，一

用一备，为自动操作）；污泥自吸泵 2 台，（Q=8m³/h，H=15m，N=2.2KW），絮凝剂配置

装置 1 套，V=1m³，Ø1100mm，H=1300mm。

主要建构筑物见表 2。



7

表 2 厂区主要建构筑物表

序号 名称 尺寸：L×B×H（m） 结构 单位 数量 备注

1 格栅渠 7.0×1.0×5.0 钢筋砼 座 1 地下式

2 调节池 10.0×10.0×6.75 钢筋砼 座 1 地下式

3 细格栅沉砂池 12.0×1.0×1.85 钢筋砼 座 1 地上式

4 储砂坑 3.0×2.4×1.3 钢筋砼 座 1 地下式

5 前置缺氧池 6.5×4.2×3.5 钢筋砼 座 1 地上双层

6 IBR 生物反应池 12.0×11.4×5.5 钢筋砼 座 1 半地下式

7 机械絮凝池 4.3×1.2×3.05 钢筋砼 座 1 半地下式

8 普通快滤池 4.0×1.8×4.5 钢筋砼 座 1 半地下式

9 反冲洗池 4.2×1.5×5.5 钢筋砼 座 1 半地下式

10 计量槽 10.0×0.6×1.5 钢筋砼 座 1 地下式

11 污泥池 4.0×3.0×3.4 钢筋砼 座 1 半地下式

12 生产服务用房 20.8×6.8×4.6 框架 座 1 地上单层

13 综合管理用房 6.8×6.4×4.6 框架 座 1 地上单层

（8）主要工艺设备

厂区主要设备见一览表见表 3：

表 3 主要设备一览表

序

号
构筑物名称 设备名称 技术参数及规格

单

位
数量

1
格栅渠（与

调节池合

建）

附壁式铸铁镶铜方闸

门

B×L=400×400mm，配手动启闭

装置
台 1

回转式格栅机
B=0.8m，b=10mm，H=12m，

θ=75°，N=1.5kW 台 1

栅渣小车 V=0.25m³ 辆 1

2 调节池

潜污泵
Q=50m³/h，H=12m，N=5.5kW，

配自耦装置
台

3（2
用 1
备）

搅拌机
Ф220mm，n=960rpm，

N=0.37kW，配导杆
台 1

手动葫芦 T=0.5t 台 1

3 人工细格栅
B=700mm，b=5mm，H=1.00m，

θ=60° 台 1

4 前置缺氧池

潜水搅拌器
Ф220mm，n=960rpm，

N=0.37kW，配导杆
台 2

潜污泵
Q=21m³/h，H=6m，N=0.75KW，

配套耦合装置
台

2（一

用一

备）

5 IBR 生物反 专用曝气器 SP50 套 4



8

应池 潜污泵 Q=100m³/h，H=12m，N=5.5kW 台 2

搅拌机
Ф260mm，n=740rpm，

N=0.85kW，配导杆
台 2

斜管沉淀器 Φ=80mm，L=1m，B=1.5m ㎡ 24
三相分离器 SF-1.5，L=8.0m 套 2
出水堰槽 B×H=0.3m×0.31m，L=8.0m 套 2

6 机械絮凝池
框式搅拌机 D=1.0m，N=0.55kW 台 2
管道混合器 DN150 台 1

7 普通快滤池 洗砂排水槽
B=320mm，有效长度 L=2.7m，

δ=5mm，不锈钢
套 1

8 反冲洗池 反冲洗水泵 Q=102m³/h，H=8.0m，N=4.0kW 台

3（2
用 1
备）

9 紫外消毒 紫外灯管 增加 4 支 150w 的紫外线灯管 支 4
10 计量槽 巴氏计量槽 喉宽 b=76mm，不锈钢材质 套 1

污泥脱水间

叠螺式污泥脱水机 处理量为 6-10kg/h，N=0.20KW 套 1

螺杆泵
Q=1.2m³/h，P=0.6MPa，

N=0.75kW 台 1

加药泵 Q=25L/h，N=0.37kW 台 1
一体化絮凝剂制备装

置
Q=330L/h，N=1.65kW 台 1

加药泵 Q=50L/h，N=0.25kW 台 1
除磷加药装置 Q=330L/h，N=1.65kW 台 1

轴流风机 2100m³/h，N=0.12kW 台 2
手推车 V=0.5m³ 辆 1

12 监测、化验

用房

实验室化验设备 项 1

进出水在线监测系统

监测项目包括：流量、PH、氨

氮、化学需氧量，进出水各一套；

数据采集系统一套

项 1

电气系统

油浸式变压器 S11-50/10/0.4 台 1

进线柜

GGD 型，碳钢喷塑

2000×800×600（含电容器以及

动态电容补偿器）

台 1

出线柜
GGD 型，碳钢喷塑

2000×800×600 台 1

格栅机成套控制箱
随设备成套供货（提供 PLC 远

程控制 I/O 接点）
台 1

调节池控制箱
户外不锈钢型，（含配套元器件，

提供 PLC 远程控制 I/O 接点）
台 1

前置缺氧池控制箱
户外不锈钢型，（含配套元器件，

提供 PLC 远程控制 I/O 接点）
台 1

IBR 池控制箱
户外不锈钢型，（含配套元器件，

提供 PLC 远程控制 I/O 接点）
台 1

框式搅拌机控制箱

设备由设备厂家配套供应，自带

控制系统，并提供远程 I/O 控制

点

套 1

电动蝶阀控制箱
户外不锈钢型，（含配套元器件，

提供 PLC 远程控制 I/O 接点）
台 1



9

反洗泵控制箱
户外不锈钢型，（含配套元器件，

提供 PLC 远程控制 I/O 接点）
台 1

污泥脱水间配电箱
室内电源分配箱（含轴流风机电

源）
台 1

一体化絮凝剂加药成

套控制箱

随设备成套供货（提供 PLC 远

程控制 I/O 接点）
台 1

紫外线消毒设备控制

箱控制箱

户外不锈钢型，（含配套元器件，

提供 PLC 远程控制 I/O 接点）
台 1

除磷加药成套控制箱
随设备成套供货（提供 PLC 远

程控制 I/O 接点）
台 1

综合管理用房总配电

箱

室内电源分配箱（含轴流风机电

源）
台 1

电缆

含变压器总进线电缆，配电柜至

设备间电缆，厂区照明电缆，控

制柜至配电柜间电缆等

批 1

桥架，穿线管
含厂区内敷设桥架，穿线管，敷

设材料等
批 1

自控系统

PLC 柜

含西门子 smart200 控制器及元

器件以及辅助模块，并配置以太

网通讯功能，预留总厂通讯接口

套 1

PLC 软件

含 PLC 编程及 PC 监控软件、

控制软件、仿真调试程序、故障

诊断程序、通讯程序

套 1

远程控制系统软件

含智能远程 Web 和手机 APP 管

理，远程污水厂控制系统，功能

包含：Web 页面远程监控管理，

手机 APP 端远程监控管理，厂

区视频监控管理。

套 1

互联网接入服务
含花生壳局域网穿透功能，及包

年互联网费用，及配套路由器
套 1

硬盘录像机 8 路网络硬盘录像机，含监视器 套 1

网络摄像头
400W 像素红外夜视网络摄像

头
套 6

工控机
工业级一体式工控机（I3 处理

器 4G 内存）
台 1

打印机
黑白激光打印机，A4，17 页/

分
台 1

UPS C2K30Min 台 1

仪表电缆
含系统分析仪表供电，模拟量输

出电缆等
批 1

通讯电缆 国产优质 批 1

13 厂区照明
照明灯 杆式 台 6

照明配电箱 PZ30 型 台 1

（9）主要原辅材料用量及其理化性质

本项目使用的原辅材料主要是污水处理所需的各类药剂，各类药剂年用量如下表所示。



10

表 4 项目原辅材料用量及理化性质

序号 名称 作用 年用量 最大储存量

1 PAC 化学除磷 5t/a 0.5t

2 PAM 污泥脱水絮凝剂 3.7t/a 0.5t
原辅材料理化性质：

PAC：聚合氯化铝，CAS 号为 1327-41-9，分子式为[Al2（OH）nCl6-n]m，黄色树脂状

固体，密度为 1.18g/cm，聚合氯化铝是一种无机高分子混凝剂，主要通过压缩双电层，吸附

点中和、吸附架桥、沉淀物网捕等机理作用，使水中细微悬浮物离子和胶体离子脱稳，聚集、

絮凝、混凝、沉淀，达到净化处理效果。广泛用于城镇给水、排水以及化工、冶金、印染、

造纸、制药、工业污水处理等领域，是最理想的水质净化絮凝剂及过滤填料，应用范围广，使

用性广泛。

PAM：聚丙烯酰胺，CAS 号为 9003-05-8，分子式为（C3H5NO）n，白色粉状物，密

度为 1.32g/cm，聚丙烯酰胺是一种线状的有机高分子聚合物，同时也是一种高分子水处理絮

凝剂产品，专门吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥作用，使细颗粒形成比较大的

絮团，并且加快了沉淀的速度，因此被广泛应用于污水处理。

（10）项目劳动定员和工作制度

项目施工期人员 20 人，其中场址施工人员 10 人，管线施工人员 10 人，均不在场地内食

宿，施工期 2021 年 03 月-2021 年 8 月。

运营期劳动定员 8 人，均不在厂区内食宿，项目全年 365 天运行。

（11）排污口设置

项目污水厂尾水引至厂界东南面 160m 处现有冲沟排放（尾水排放口地理坐标

24°24′48.95″、东经 109°11′43.23″），经冲沟排入项目南面 390m 的良帽河岸边（入河排污口

地理坐标东经 109°11′41.99″、北纬 24°24′42.67″）。

（12）管网建设概况

项目主要收集洛满镇镇区范围内的集中居民居住点的生活污水，污水管线主要沿镇区道

路进行铺设（具体布设范围详见附图 3），污水管网敷设总长度 2594m，新建排水盖板沟总

长约 945m，配备 103 个球墨铸铁检查井座井盖。

现状镇区的总体地势为北高南低，镇区污水管道基本可通过重力流进入污水处理厂，中

途不设置泵站。

（13）公用工程

电源来自市政电网，可满足本项目用电需求。

本项目用水由洛满镇水厂通过供水管网供给，项目水量 1.2m³/d，可满足用水要求；运营

期生活污水由本项目自行处理达标后外排。



11

（14）总平面布置

污水处理厂值班室设置在厂区西北角，旁边依次布设加药间、进出水监控室、发电机房、

配电间；场区东部由北向南依次布设：调节池、污泥池、IBR 综合反应池、脱水车间、计量

消毒池，尾水外排管；主要出入口位于厂区西侧，靠近值班室。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、工艺流程图

污水厂施工期工艺流程：

污水管网施工期工艺流程：

污水处理厂运营期工艺流程：

本项目主要设施包括进水井及格栅、调节池、IBR 综合反应池、紫外线消毒渠及巴氏计

量槽、污泥池、污泥脱水及絮凝池加药间等。

（1）进水井及格栅：粗格栅拦截污水中较大悬浮物，确保进水泵房里的水泵正常运行。

（2）调节池：调节池可以均衡水量、水质，稳定处理参数，提高处理效果。

（3）IBR 综合反应池：利用设置于池底的三相分离器实现单池连续进、出水，间歇曝气。

通过调节曝停比营造出污水在反应池中的多级 A/A/O 状态，使污水在反应池中处于最佳状态

的脱 N 除 P 工况，以最大限度地去除 N 和 P。在工艺运行过程中，曝停比可根据进水水质、

水量、温度、季节的情况进行调节，从而实现最佳量曝气，系统节能的目的。污水处理系统

配置的集中自控系统可以根据原污水水质，灵活地控制 IBR 的运行模式，在保证出水水质的



12

前提下，使工艺的能量消耗最小化。

（4）紫外线消毒池、巴氏计量槽：根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）相关规定，污水处理厂出水必须进行消毒处理，本项目消毒采用紫外线消

毒，污水消毒后进入巴氏计量槽，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准后排入现有冲沟。采用紫外线消毒方法对尾水进行消毒。

（5）污泥处理：污泥处理主要由污泥浓缩池、脱水车间组成。污泥处理采取重力浓缩、

机械脱水。污泥经脱水后外运至立冲沟垃圾填埋场填埋处理。

二、主要污染工序：

本项目产污一览表如下：

表 5本项目废水处理工艺产污一览表

项目 产污工序/环节 污染物 主要污染因子

废气
格栅、调节池、IBR 生物反

应池、污泥脱水间等
恶臭气体 臭气浓度、NH3、H2S

废水 污泥脱水过程 污泥干化废水 COD、BOD5、SS、NH3-N 等

固废 污水处理设施运行过程 污泥、栅渣、废紫外线灯管 污泥、栅渣、废紫外线灯管

噪声 污水处理设施运行过程 设备噪声 Leq（A）

（4）固体废物

一般工业固体废物：

①格栅渣

根据《污水处理厂工艺设计手册》（化学工业出版社，2003 年），污水处理厂栅渣产生

量一般为 0.5~1m³/10000m³·d，容重为 960kg/m³。本项目取 0.5m³/10000m³·d，则格栅渣产

生量为 0.0384t/d，14.02t/a，交由环卫部门处理。

②污泥

污泥主要成分是有机质和矿物质，但也含有一定量的有害物质，若不妥善处置，会产生

恶臭，影响区域环境卫生。根据项目初设报告，剩余污泥产生量 4.2m³/d，污泥浓缩脱水前含

水率为 99.3%，脱水后含水率 75%，产生的泥饼经自然干化至含水率低于 60%后外运至立冲

构垃圾填埋场处置。干化后的污泥产生量为 2.52t/d，919.8t/a。

③生活垃圾

本项目工作人员 8 人，均不在厂区内食宿，生活垃圾产生量按每人每天 0.5kg 计，则生

活垃圾产生量 4kg/d(1.46t/a)，生活垃圾拟经收集后送环卫部门统一清运处理。

危险废物：

①废紫外线灯管



13

项目尾水采用紫外线消毒法进行消毒，紫外线灯管平均寿命为 8000h，平均每一年需要

更换一次灯管，每次产生量约 0.002t。根据《国家危险废物名录（2021 年版）》，废紫外线

灯管属于 HW29 含汞废物，危险废物代码 900-023-29，更换时立即交由有危废处理资质的单

位进行处置，不在项目内暂存。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为新建项目，污水处理厂厂区范围内现状为农田，现状场地不存在与项目有关的

环境问题。洛满镇区域主要污染源如下：

①生活污水：洛满镇、周边村庄等居民的生活污水仅经化粪池处理后直接进入附近地表

沟渠汇入良帽河。

②农业面源：良帽河受纳周边农田的退水。农民所施用的化肥和农药部分未完全被作物

吸收，经过地表水体的冲刷和灌溉退水，最终汇入良帽河。

③畜禽养殖：沿河农村的分散式畜禽养殖较多，排放的污染物直接或间接地对良帽河流

域的水体造成污染。



14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

根据《2020 年柳州市生态环境状况公报》，2020 年，柳州市各县（含柳南区）环

境空气质量监测采用自动监测的形式，根据柳南区的环境空气质量监测点（河西水厂）

的监测结果，二氧化硫年均浓度 14μg/m³，24 小时平均第 98 百位数为 42μg/m³；二氧化

氮年均浓度 22μg/m³，24 小时平均第 98 百位数为 44μg/m³；可吸入颗粒物（PM10）年

均浓度 46μg/m³，24 小时平均第 95 百位数 98μg/m³；细颗粒物（Pm2.5）年均浓度 30μg/m

³、24 小时平均第 95 百位数为 65μg/m³；一氧化碳 24 小时平均第 95 百位数 1.6mg/m³；

臭氧日最大 8 小时滑动平均值的第 90 百位数为 100μg/m³，均达到 GB3095-2012《环境

空气质量标准》及其修改单二级标准。

为了进一步了解评价区域环境空气质量现状，本次委托广西中赛检测技术有限公司

对项目特征污染物进行了现状监测。

（1）监测点位及因子

根据项目拟建污水处理厂厂址所在区域特点，本次环境空气质量现状监测共布设 1

个监测点位，具体点位及监测因子情况见下表及附图 4。

表 6 环境空气监测点位一览表

监测点名称 监测因子 相对厂址方位

1#场址内 NH3、H2S、臭气浓度 场址内

（2）监测时间和监测频率

硫化氢、氨气、臭气浓度 2020 年 12 月 15 日～21 日监测 7 天。每天 02:00、08:00、

14:00、20:00 时采样，共 4 次，硫化氢每次采样 60 分钟，NH3 每次采样 45 分钟。

（3）评价标准

H2S、NH3 执行《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污

染物空气质量浓度参考限值；臭气浓度参照执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

厂界浓度限值。

（4）评价结果及分析

表 7 项目环境空气质量现状评价结果表（小时均值）（臭气浓度无量纲）

监测

点位
污染因子

浓度变化范

围(mg/m³)
标准值

(mg/m³)
最大标

准指数

超标率

（%）

达标

情况

1#场
址内

H2S 1 小时

平均值

ND~0.002 0.01 0.2 0 达标

NH3 ND~0.02 0.2 0.1 0 达标

臭气浓度 一次浓度 ＜10 20（无量纲） 0.25 0 达标



15

根据监测结果，NH3、H2S 满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值；臭气浓度满足参照执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）厂界浓度限值要求，表明项目区域环境空气质量现状良好。

2、地表水环境质量

根据柳州市水功能区域划分情况，区域地表水环境质量执行 GB3838-2002《地表水

环境质量标准》的Ⅲ类水质标准。为了了解评价区域地表水环境质量现状，本次委托广

西中赛检测技术有限公司对区域地表水（良帽河、凤山河、柳江）质量进行了现状监测，

监测因子：pH、电导率、高锰酸盐指数、CODCr、BOD5、NH3-N、总氮、悬浮物、溶解

氧、石油类、总磷、挥发酚、硝酸盐、亚硝酸盐氮、氟化物、氯化物、总铅、总镉、总

砷、总汞、总铬、六价铬、总镍，底泥监测镉、铬（六价）、汞、砷、铅、铜、镍、酸

碱盐度。具体监测结果及评价详见附件 1——地面水评价专项。

根据监测结果，良帽河、凤山河、柳江除 5#、6#监测断面外各评价河段总氮均出

现超标，超标原因可能是区域生活污水、农业面源污染影响导致；良帽河、凤山河、柳

江其余各监测因子在监测时段内的标准指数均≤1，能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类标准，SS 满足《地表水资源质量标准》（SL63-94）三级标准，

各监测点底泥监测因子均满足参照执行的《土壤环境质量标准农用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB15618-2018）水田标准，评价河段水质良好。

3、地下水环境质量

为了了解评价区域地下水环境质量现状，本次委托广西中赛检测技术有限公司对区

域地下水质量进行了现状监测。监测时间 2020 年 12 月 15 日~16 日。

（1）监测布点

评价地下水质量现状监测根据项目所在位置及周围环境敏感点分布情况，共布设 3